
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ  

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 марта 2015 г. Владивосток № 1 

 

Об итогах деятельности 

Дальневосточного отделения РАН в 2014 году 

Заслушав и обсудив доклад председателя ДВО РАН академика 

В.И. Сергиенко «Об итогах деятельности Дальневосточного отделения 

Российской академии наук в 2014 году» и главного ученого секретаря ДВО 

РАН члена-корреспондента РАН В.В. Богатова «О работе Президиума ДВО 

РАН в 2014 году», Общее собрание ДВО РАН отмечает, что деятельность ДВО 

РАН, его Президиума, объединенных ученых советов и научных центров 

определялась нормативно-правовыми актами по выполнению Федерального 

закона № 253-ФЗ от 27 сентября 2013 г., Уставами РАН и ДВО РАН в новых 

редакциях, Соглашением и Регламентами о сотрудничестве и взаимодействии 

между ФАНО России и РАН. 

Общее собрание ДВО РАН констатирует, что Отделение сохранило 

научно-организационные формы работы Президиума и его бюро, разработало и 

приняло Устав ДВО РАН в новой редакции, образовало восемь объединенных 

ученых советов по направлениям наук, в том числе по сельскохозяйственным 

наукам и по медицинским и физиологическим наукам, разработало Программу 

фундаментальных исследований «Дальний Восток» на 2015-2017 гг., провело 

научную сессию Общего собрания ДВО РАН по проблемам освоения Арктики. 

Вопреки всем трудностям первого года реформы Российской академии 

наук деятельность Отделения в 2014 г. по многим направлениям имела 

положительную динамику: 

• исследования проводились по научным направлениям Программы 

фундаментальных научных исследований государственных академий 

наук на 2013-2020 гг.; 

• увеличилось число публикаций в высокорейтинговых журналах. В 

сравнении с 2013 годом общее количество научных статей, без учета 

институтов РАСХН и РАМН, выросло на 6%, в зарубежных изданиях - на 

34%, индексируемых в базах Wos и Scopus – на 30%; 



• международное научное сотрудничество осуществлялось в рамках 

347 соглашений и 145 международных программ и проектов с 

партнерами из США, Европейского союза, Тайваня и Вьетнама. 

Проведено три международных конкурса совместных научных проектов. 

Вместе с тем, Общее собрание ДВО РАН выражает свое принципиальное 

несогласие с распределением бюджетных ассигнований на 2015 год на 

выполнение работ по программам Президиума РАН (письмо № 2-10001-

2215/142 от 11.03.2015 г.). Необходимо согласование распределения средств 

ДВО РАН по программе «Дальний Восток» с Президиумом ДВО РАН. 

Материалы приложения к указанному письму не учитывают реалий 

утвержденной Президиумом ДВО РАН программы «Дальний Восток» и идут 

вразрез с поручениями Президента РФ В.В. Путина о приоритетном развитии 

Дальнего Востока Российской Федерации. 

Общее собрание Дальневосточного отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет о деятельности ДВО РАН и о работе Президиума 

Отделения в 2014 г. Одобрить научно-методическую и координационную 

деятельность Президиума, объединенных ученых советов ДВО РАН по 

направлениям наук по выполнению постановления Общего собрания 

Дальневосточного отделения РАН от 13 мая 2014 года. 

2. Президиуму ДВО РАН: 

• на основе принятых Уставов РАН и ДВО РАН, опираясь на 

объединенные ученые советы Отделения, усилить взаимодействие в 

новых условиях с научными учреждениями, находящимися под научно-

методическим руководством ДВО РАН; 

• активизировать сотрудничество с Дальневосточным территориальным 

управлением ФАНО России в рамках «Соглашения о сотрудничестве 

между Федеральным агентством научных организаций и федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Российская академия 

наук»» и регламентов взаимодействия ФАНО и РАН, в том числе по 

сохранению и развитию подготовки специалистов через аспирантуру 

научных организаций ДВО РАН; 

• совершенствовать интеграционные структуры ДВО РАН и вузов региона 

в форме научно-образовательных центров, базовых кафедр, лабораторий, 

совместных междисциплинарных исследований, грантовую политику, 

издательскую деятельность. 

3. Объединенным ученым советам и секциям Отделения повысить качество 

экспертизы научных проектов. 

4. Президиуму ДВО РАН, научным центрам ДВО РАН, членам РАН 

активизировать взаимодействие с администрациями субъектов 

Российской Федерации Дальнего Востока в оптимизации путей и 



механизмов реализации государственной программы «Социально-

экономическое развитие Дальнего Востока и Байкальского региона до 

2015 года», в том числе территорий опережающего развития. 

5. Членам РАН Отделения включиться в работу, направленную на 

выполнение государственного задания Дальневосточного отделения 

Российской академии наук. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного ученого секретаря Отделения члена-корреспондента РАН 

В.В. Богатова. 

 

 

 

Председатель ДВО РАН 

академик В.И. Сергиенко 

 

 

Главный ученый секретарь ДВО РАН 

член-корреспондент РАН В.В. Богатов 

 


